Classificação da informação: Uso Interno

EDITAL Nº 01/2020

O Presidente da Comissão Eleitoral da Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos

Magistrados, Membros do Ministério Público, Defensores Públicos e Servidores do Poder

Judiciário no Estado do Ceará - SICREDI COOPERJURIS, na forma de seu Estatuto Social e

Regimento Interno, torna público que foi convocada a realização de eleições para Diretoria e

Conselho de Administração da SICREDI COOPERJURIS para mandato de 2020 a 2024, a

realizar-se em 12 (doze) de março de 2020, em Assembleia Geral a ser instalada na sede da

Cooperativa, conforme cronograma estabelecido no Anexo I deste Edital.

Informa que as condições de elegibilidade e as causas de inelegibilidade, assim como

outras regras acerca do processo eleitoral constam do Estatuto Social da Sicredi Cooperjuris e em

seu Regimento interno, disponíveis na página oficial da Cooperativa na Internet.

Informa, por fim, que a votação terá início às 9h (nove horas) e encerrará às 17h

(dezessete horas), através de urnas eletrônicas fixadas na Sede da Cooperativa e em plataforma

eletrônica (Helios Voting), cujas credenciais para votação serão encaminhadas para o e-mail

cadastrado na Cooperativa, sendo que os associados que, por motivos técnicos, não receberem tais

credenciais deverão fazer contato com a Cooperjuris através de mensagem de WhatsApp ou SMS

para o número (85) 98831-0530.

Fortaleza, CE, 9 de janeiro de 2020.

                                 Paulo Roberto da Silva Guedes

                             Coordenador da Comissão Eleitoral

Edital 01/2020

Anexo I

Calendário Eleitoral

Data Atividade

09/01/2020

Publicação do aviso de eleição e convocação de Assembleia Geral Ordinária

15/01/2020 Prazo para registro de candidaturas, até às 17h (dezessete horas)

20/01/2020 Prazo para apresentação de impugnações

27/01/2020 Prazo para a Comissão Eleitoral decidir sobre os pedidos de candidatura.

02/03/2020 Prazo para fixada relação dos componentes das chapas e substituição de

candidatos

12/03/2020 Assembleia Geral Ordinária/Eleições